⁵³ Dieser Terminus war ein Schlüsselwort, um schärfere Strafen, aber auch die Übergabe an die weltliche Gewalt zu begründen. Vgl. *Glossa ordinaria ad X 2. 1. 10, s. v. postmodum: Si vero incorrigibilis fuerit, servatur quod hic dicitur, ut tunc demum tradatur curie seculari, cum ecclesia non habeat ultra quid faciat, et sic*

setzter Kontumaz mit dem Anathem zu belegen. Erst dann, wenn alle diese Sanktionsmöglichkeiten der Kirche ausgeschöpft seien, komme als ‚ultima ratio‘ die weltliche Gewalt ins Spiel, die den Rechtsbrecher entweder in die Verbannung schicken oder mit einer anderen *legitima pena* belegen solle⁵⁴. Der Begriff Degradation fällt in dieser Dekretale nicht, doch setzt die Auslieferung an das weltliche Gericht diesen Akt voraus. Was er unter einer *legitima pena* versteht, erläutert Cölestin nicht. Ohne sich allzu sehr auf Spekulationen einzulassen, kann man mit Génestal „toute autre peine prévue par la loi séculière contre les laïques“ darunter subsumieren⁵⁵. Meinte Cölestin damit aber auch die Todesstrafe? Die *Glossa ordinaria* konnte mit dieser vagen Bestimmung ebenfalls nichts anfangen und verzichtete darauf, sie zu kommentieren. Auch die Bemerkungen des Hostiensis (1200–1271) führen uns nicht weiter; die Diskussion scheint sich im Kreis zu drehen⁵⁶. Lediglich eine Erkenntnis ist zu

*intelliguntur illa capitula 3 q. 4 ‚clericus‘ (= Decretum Gratiani C. 3 q. 4 c. 8) et 11 q. 1 ‚si quis sacerdotum‘ (= Decretum Gratiani C. 11 q. 1 c. 18). Beide von der Glosse herangezogenen Stellen stammen aus den Pseudoisidorischen Dekretalen; die erste erklärte einen Geistlichen, der seinen Bischof verklagte, für infam, verlangte seine Degradation und Übergabe an den weltlichen Richter; die zweite forderte für einen ungehorsamen Geistlichen, der sich verschiedener Vergehen schuldig gemacht hatte, Absetzung und Auslieferung. Ebenso unter Berufung auf eine andere Stelle *Glossa ordinaria* ad X 5. 7. 9, s. v. *prerogativa*: *Si vero incorrigibilis esset: tunc non solum perderet privilegium clericale, verum etiam seculari curie traderetur, supra de iudiciis ‚Cum non ab homine‘ (= X 2. 1. 10).**

⁵⁴ JL 17639 = Gilb. 2. 1. 1 = Comp. II 2. 1. 3 = X 2. 1. 10 (CIC II, 242): *A nobis itaque fuit ex parte tua quaesitum, utrum liceat regi vel alicui seculari persone iudicare clericos cuiuscunque ordinis, sive in furto, sive in homicidio, vel periurio, seu quibuscunque fuerint criminibus deprehensi. ... respondemus, quod, si clericus ... in furto, vel homicidio, vel periurio seu alio mortali crimine fuerit deprehensus legitime atque convictus, ab ecclesiastico iudice deponendus est. Qui si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet, deinde contumacia crescente anathematis mucrone feriri. Postmodum vero, si in profundum malorum veniens contempserit, cum ecclesia non habeat ultra quid faciat, ..., per saecularem comprimensus est potestatem ita, quod ei deputetur exsilium vel alia legitima pena inferatur.* Zur Datierung W. HOLTZMANN, La „Collectio Seguntina“ et les décrétales de Clément III et de Célestin III. *RHE* 50 (1955), 400–453, hier 431.